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Smedjebo 2:1, Byarum 
-Boningshus utmärkt renoverat- 

-med ett imponerande engagemang- 
 

      
 
 
När Andreas Svensson och Frida Söderberg påbörjade renoveringen hade de som mål att 
göra det bästa möjliga utifrån byggnadens egna förutsättningar, dess karaktär och inte 
minst dess kulturvärden.  



 
 
 
Gården förvärvades under 1990-talet av Andreas mor Christina. Gårdens 
brukningscentrum ligger högt och vackert i en nästan pastoral och levande 
landsbygdsmiljö. Mangårdsbyggnaden var byggd 1884.  
Den var underhållen i etapper på ett brukligt och funktionellt sätt. Den ”modernisering” 
- som var utförd - var kanske inte i alla lägen utförd på ett estetiskt sätt och var inte i 
första hand anpassad efter byggnadens kulturhistoriska värden. … 
 

                
 
Med början under våren 2015 tog Andreas och Frida sig an uppgiften att bygga om huset 
för att skapa ett modernt, funktionellt och stilenligt hem till sin familj. De hade länge och 
noggrant förberett sig inför uppgiften. Därefter jobbade Andreas heltid under två år med 
renoveringen. Utöver det egna arbetet med att förverkliga drömhuset anlitades duktiga 
hantverkare. Såsom det ofta är vid renovering av äldre byggnader utvecklades projektet 
under arbetets gång. Till påsken 2017 var deras bostad inflyttningsklar.  
 
Fönstrens utformning är kanske en av de viktigaste delarna om man har höga ambitioner 
vad gäller en byggnads utseende. I detta fall valde de att beställa omsorgsgjort tillverkade 
specialgjorda fönster. Detta för att passa i dimensioner och utseende och likna det 
ursprungliga.  
 
 

      



 
Husets utvändiga panel har bytts ut. Läkten är specialutformad s.k. kupolläkt. Fasaden 
är handspikad eftersom spikpistol bedömdes kunna ge alltför djupt inslagna spikar.  Att 
använda spikpistol anses både tekniskt och estetiskt som en sämre lösning.  
 
Husets fasader är målade med faluröd slamfärg. Man valde den ljusa varianten av falurött 
som av många uppfattas som den vackraste. Knutbrädor, vindskivor mm likson 
utvändiga snickerier är målade med miljövänlig äkta linoljefärg. Trots många moderna 
varianter av färger är det nog linoljefärg - rätt utfört - som fungerar bäst mot väder och 
vind. Utöver den genomgående vita kulören valdes en klassisk grön –granskogsgrön - till 
fönstersnickerierna.  
 

         
Frontespisen och verandan avviker från ursprunget. Genom att storlek och proportioner 
är så välavvägda bidrar detta till att ge entrén ett harmoniskt och välkomnande intryck. 
Dessutom tillför sannolikt både den större frontespisen och verandan kvaliteter till 
bostadens invändiga utrymmen. 
Även på baksidan har frontespisen och den befintliga tillbyggnaden varligt gjorts om, 
Detta för att ge utökat bostadsutrymme och bättre funktioner. Ändringarna är försiktigt 
anpassade efter helheten. 
 
Det förekommer tyvärr – i liknande fall - att några väljer att ta bort den ena av husets 
båda skorstenar. Murverket anses inkräkta på bostadsutrymmet eller försvåra en öppen 
planlösning. Men tar man bort den ena skorstenen går symmetrin och det gamla 
utseendet förlorat. Frida och Andreas har klokt nog behållit båda skorstenarna, bra! Det 
befintliga betongtaket bedömdes vara i alltför gott skick för att bytas ut. Annars hade 
förmodligen takpannor av lertegel och dess naturligt röd kulör valts. 
 

         

 
När det gäller plåtdetaljer, såsom 
hängrännor, stuprör och inte mist 
kuporna är dessa synnerligen noga 
genomarbetade. De är eleganta, man har 
t ex inte valt de klumpliga mått som ofta 
är standard. I det här projektet är de här 
detaljerna liksom plåttak och 
avtäckningar utförda i rheinzink, en 
takplåt som är synnerligen hållbar, 
vacker och underhållsfri. 

 



 
Inte bara byggnaden utan även den anslutande tomten är rätt i det projektet: naturgrus i 
gångar, öppna gräsytor, trädgårdsland. Allt bidrar till en harmonisk helhet!  
 

                   
     
 
 
Byggnadsvårdspriset avser endast den yttre renoveringen men i detta fall lär även det 
invändiga vara av samma höga klass. 
 
Renoveringen förtjänar all uppskattning! Husets ursprungliga identitet har bevarats fullt 
ut. Här har inte kompromissats eller förvanskats! 
Man har tagit ett föredömligt ansvar för den här miljön och det kulturarv som man 
förvaltar. Frida och Andreas har dessutom skapat och fått en utomordentligt vacker 
bostad. 
  
 
 
Juryn har bestått av följande personer: 
   
Sverker Bernhardsson  ordf. i kultur- och fritidsnämnden 
Tuula Ingner  ledamot i kultur- och fritidsnämnden  
Magnus Dauhn  ledamot i miljö- och byggnämnden 
Ingvar Larsson  ledamot i miljö- och byggnämnden 
Göran Svensson  kultur- och fritidschef 
Magnus Ljunggren  teknisk chef 
Thomas Andersson  bygginspektör 
 


